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حفاری غیرمجاز در بازار تهران؛ 

بازی پنهان با جان مردم
آتیه آنلاین: علی نصیری، رئیس ســازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران تهران، با اشاره 
به کشــف حفاری غیرمجاز و ساخت وساز 
غیرقانونی در بازار تهران تأکید کرد که این 
اقدام هیچ ارتباطی با مترو ندارد و از طرف 
گروهی ســودجو و بدون اطــلاع مالکان، 
اصناف و هیئت امنای بازار انجام شده است. 
علی نصیری، رئیس ســازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران، با تشریح ابعاد 
حادثه حفاری غیرمجاز در بازار تهران گفت 
که پدیده «جرزخواری، پی خواری و حفاری 
غیرمجاز» که در یکی از سراهای بازار ازجمله 
سرای آزادی کشف شده، موضوعی کاملا 
غیرقانونی و خطرناک است و هیچ ارتباطی 
بــا پروژه های مترو یا فعالیت های عمرانی 

رسمی ندارد.
نصیری با بیان اینکه تصور نمی شود این 
پدیده محدود به یک سرا باشد، گفت: «ما در 
حال پیگیری هستیم و احتمال می دهیم در 
نقاط دیگری از بازار نیز چنین تخلفاتی وجود 
داشته باشد. این اقدام، حاصل همدستی یک 
عده سودجو و افراد بی خبر از خداست که 
بدون اطلاع مالکان، بدون موافقت اصناف، 
هیئت امنای بازار و بدون هیچ گونه مجوزی، 
به  صورت مخفیانه اقدام به حفاری کرده اند 

تا فضای تجاری را توسعه دهند».

و  دو تخلف هم زمان؛ حفاری بدون مجوز 
ساخت وساز غیرایمن

رئیس ســازمان پیشــگیری و مدیریت 
بحران تهران با اشاره به ماهیت این تخلف 
گفت: «این افراد زیر ســاختمان، یک طبقه 
غیرمجــاز و غیرقانونی اضافــه کرده اند؛ 
آن هم به  صورت کاملا غیراصولی. تخلف 
اول، اضافه کردن طبقه بدون مجوز است و 
تخلف دوم، ساخت وساز غیرفنی و ناایمن». 
او توضیح داد: «سازه های بازار قدیمی هستند 
و محاســبات مهندسی متناســب با زمان 
ساخت خود را داشته اند؛ ضخامت دیوارها، 
ستون ها و سقف ها بر اساس همان محاسبات 
طراحی شده اند. وقتی بدون محاسبه جدید و 
بدون رعایت اصول مهندسی، تغییراتی ایجاد 
می شود، سازه تضعیف می شود. ستون ها 
نازک شده و کج شده بودند، دیوارها شکم 
داده بودند و سقفی که کف بازار محسوب 
می شد و سقف طبقه جدید بود، به وضوح 
دچار تغییر شکل شده بود؛ به  گونه ای که هر 

لحظه امکان ریزش وجود داشت».

خطر برای کاسبان و شهروندان
نصیری با هشدار درباره پیامدهای انسانی 
این اقدام گفت: «این بازی مستقیم با جان 
مردم است؛ با جان بازاری ها و شهروندانی 
که بازار تهران را برای خرید انتخاب می کنند. 
بازار در روزهای پنجشــنبه و جمعه و حالا 
تقریبا تمام هفته بسیار شلوغ است. اگر خدای 
نکرده این سازه فروبریزد، تعداد زیادی جان از 
دست می رود، شمار زیادی مجروح می شوند 
و خسارت اقتصادی گسترده ای به شهر وارد 
می شود؛ چیزی که هیچ نفعی برای جامعه 
ندارد و فقط عده  کمی از آن سود می برند».

آفتاب تهران قانون شد

اعضای شــورای شهر پس از بررســی اصلاحات پیشنهادی را اعمال 
کردند تا شــرکت نمایشگاه های بین المللی آفتاب تهران بتواند ضمن 

حفظ نقش نمایشگاهی، ظرفیت توسعه آینده را داشته باشد.
روز گذشته بررســی اساسنامه شرکت نمایشــگاه های بین المللی آفتاب 
تهران در دســتور کار شــورای شــهر قــرار گرفت. هــدف از ایــن بازنگری، 
مشخص شــدن حدود وظایف، اختیارات، ساختار فعالیت ها و نسبت شرکت 
با مأموریت های نمایشــگاهی، اقتصادی، عمرانی و بین المللی عنوان شــد. 
اعضای شورا با حساسیت نسبت به پیامدهای حقوقی، اقتصادی و مدیریتی، 
دیدگاه هــای خود را مطــرح کردند و پــس از جمع بندی نظــرات و اعمال 

اصلاحات پیشنهادی، اساسنامه به تصویب رسید.
عضو کمیســیون برنامه و بودجه با تأکید بر مأموریت اصلی شــرکت در 
توســعه و تکمیل زیرســاخت های نمایشــگاهی و ارتقای کیفیت رویدادها، 
هشــدار داد درج برخی بدیهیات یا عبارات کلی در اساسنامه می تواند منشأ 
ابهام و انحراف از مأموریت اصلی شود. او پیشنهاد داد برخی بندها، به ویژه 
درباره مشارکت در منافع کسب وکار و تجاری سازی طرح ها، اصلاح یا حذف 

شوند تا نقش شرکت صرفا تسهیل گر نمایشگاهی باقی بماند.
رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل نیز با تأکید بر خدماتی بودن ماهیت 
شرکت، خواستار تفکیک روشن میان نیازهای زیرساختی نمایشگاه و ورود به 
فعالیت های اقتصادی مســتقل شد و تصریح کرد  نمایشگاه باید بستر عرضه 

و معرفی تولیدکنندگان باشد، نه بازیگر مستقیم بازار.

قائمی: تمرکز بر مأموریت نمایشگاهی و پرهیز از گسترش بی ضابطه
عضو دیگر کمیسیون عمران و حمل ونقل با اشاره به گستردگی موضوعات 
مندرج در اساسنامه هشدار داد که تبدیل شرکت به مجموعه ای چندمنظوره 
و فاقد تمرکز تخصصی، مشــکلات حقوقی و اجرایــی ایجاد خواهد کرد. او 
ورود بــه فعالیت های دانش بنیان و پارک علم و فناوری را خارج از مأموریت 

ذاتی نمایشگاه دانست.

چمران: ظرفیت آینده، مشروط به مجوز
رئیس شورای شــهر تأکید کرد که اساسنامه باید ظرفیت ها و امکان های 
توســعه آینده را نشــان دهد، اما همه اختیارات گسترده باید مشروط به اخذ 
مجوزهای قانونی باشد تا مدیریت در مواجهه با نیازهای فوری و توسعه ای 

دچار محدودیت نشود.
مهدی پیرهادی، رئیس کمیســیون ســلامت، محیط زیســت و خدمات 
شــهری با اشــاره به پراکندگی مفاهیم در اساســنامه، بر بازنویسی دقیق تر 
برای جلوگیری از برداشــت های موسع تأکید کرد. او گفت توسعه نمایشگاه 
باید زیرســاختی باشــد و موجب تضعیف نقش تخصصی شرکت یا ورود به 

مأموریت سایر سازمان ها نشود.
رئیس شــورا همچنین با اشاره به واگذاری شرکت سهامی نمایشگاه های 
بین المللی جمهوری اســلامی ایران خواستار حمایت جدی دولت و وزارت 
امور اقتصادی و دارایی شد و تأکید کرد که تعلیق ۱۷ ساله این واگذاری مانع 

اصلاح ساختار اقتصادی صنعت نمایشگاهی کشور شده است.
مدیرعامل نمایشــگاه آفتاب با تشریح مشــکلات ثبت اساسنامه به دلیل 
تشابه اسمی، خواستار اصلاح عنوان شرکت شد تا امکان ثبت قانونی فراهم 
شــود و اصلاحات شــورا قابلیت اجرایی پیدا کند. عضو کمیســیون برنامه و 
بودجه جمع بندی کرد که اصلاحات اعمال شده می تواند نگرانی های حقوقی 
اعضا را برطرف و امکان توســعه آینده نمایشــگاه را حفظ کند و رأی نهایی 
شورا، مسیر تثبیت جایگاه نمایشگاه آفتاب در اقتصاد شهری را هموار می کند.
در پایان، اساسنامه شرکت نمایشــگاه های بین المللی آفتاب تهران پس 
از اعمال اصلاحات، به تصویب شــورای شــهر تهران رسید و گامی مهم در 
راستای ارتقای نقش تخصصی و توسعه صنعتی این نمایشگاه برداشته شد.

شرق: نسل کشی فقط به قتل انسان ها محدود 
نمی شود؛ شهرها، خانه ها، خیابان ها، رودخانه ها 
و حافظه جمعی نیز قربانی می شوند. این محور 
اصلی سخنرانی آزاده ثبوت، پژوهشگر پسادکتری 
دانشگاه کویینز بلفاست، در صدوچهل  وهفتمین 
نشست تخصصی «بازسازی پس از جنگ» بود؛ 
روایتی که با تمرکز بر تجربه بوسنی و هرزگوین، 
مفهوم «شهرکُشی» را به  عنوان پروژه ای فضایی، 
سیاسی و معرفتی واکاوی کرد و آن را به آنچه 

امروز در فلسطین می گذرد، پیوند زد.
آزاده ثبوت توضیح داد تمرکز پژوهش حاضر 
بر سال های نسل کشــی در بوسنی و هرزگوین 

اســت، اما هدف آن صرفا مستندســازی پیامدها یــا آثار کالبدی 
نسل کشی بر فضاهای شهری نیست، بلکه تلاشی برای نزدیک شدن 
به نگاه معماران و شهرسازان بازمانده از نسل کشی است؛ اینکه آنان 
چگونه با شهر مواجه می شوند و نسل کشی را در خانه ها، خیابان ها، 
رودخانه ها، زیست بوم و کلیت فضای زیسته درک و تفسیر می کنند.
ثبوت این رویکرد را «دغدغه ای معرفتی» برای خود به  عنوان 
برنامه ریز و پژوهشگر شهری دانست و گفت: طی دو سال گذشته 
و هم زمــان با رخدادهای فاجعه بار در غزه، این پرســش برای او 
پررنگ تر شده که نسل کشــی از منظر فضا چگونه فهم می شود. 
به همین دلیل، او با معماران، شهرسازان و انسان شناسان شهری 
در لبنان، فلسطین و بوسنی وارد گفت وگو شده و روایت ارائه شده 
در این نشســت، حاصل همین گفت وگوهاســت؛ روایت هایی که 
نسل کشــی را نه فقط به مثابــه رویدادی تاریخــی، بلکه از منظر 

رابطه مندی های فضایی تحلیل می کنند.
او با اشاره به تصویری که در ارائه خود نمایش داد، گفت: این 
تصویر مربوط به یک نوازنده ویولنسل بوسنیایی است که لحظاتی 
پس از ویرانی کتابخانه ملی بوسنی در سارایوو، در میان خرابه ها 
شــروع به نواختن می کند. به گفته او، تخریــب این کتابخانه که 
طی سه شــبانه روز بیش از دو میلیون کتاب در آن سوخت، یکی 
از برجســته ترین نمادهای «نسل کشی فرهنگی» در جنگ بوسنی 
به شمار می رود. ثبوت تأکید کرد که این تصویر، هم زمان خشونت 
عریان علیه فرهنگ و شکل گیری مقاومتی نمادین در برابر حذف 
و نابودی را به نمایش می گذارد. این پژوهشــگر شهری در ادامه 
توضیح داد که در این ارائه تلاش شــده چارچوب های مفهومی 
و عملیاتی محلی بررســی شــود که بوســنیایی ها از طریق آنها 
توانسته اند گونه هایی از عدالت فضایی مبتنی بر عاملیت اجتماعی 
خلق کنند. همچنین به این پرســش پرداخته شده که نسل کشی 
چگونه مســتند، پژوهش و تحلیل می شــود و چه رابطه ای میان 
ابعاد فضایی نسل کشــی و شهرکُشــی وجود دارد. ثبوت با اشاره 
به تحمیل خشونت ســازمان یافته بر بدن ها و فضاها، گفت: این 
خشونت نه تنها بر انسان ها، بلکه بر شهرها، خانه ها، رودخانه ها، 
جنگل ها و حافظه جمعی اعمال می شــود. او در همین راستا به 
نمونه ای عینی در سارایوو اشاره کرد؛ خانه ای در نزدیکی فرودگاه 
شــهر که در دوران محاصره سارایوو، تونلی در زیر آن حفر شد تا 
مجروحان، بیماران، غذا و ســوخت از طریق آن جابه جا شود. این 
خانه امروز به موزه تبدیل شــده و بازدیدکنندگان می توانند تونل 
و تاریخ مقاومت زیرزمینی شــکل گرفته در آن دوران را از نزدیک 
مشاهده کنند. به گفته ثبوت، یکی از وجوه معنادار فضاهای شهری 
ســارایوو، تلاش آگاهانه برای محونکردن آثار جنگ و نسل کشی 
اســت؛ رویکردی که خود به شــکلی از مقاومت و حفظ حافظه 
جمعی بدل شــده است. او ســپس به «مقابله با فراموشی» به  
عنوان مؤلفه ای محوری در مقاومت شهری پس از جنگ پرداخت 
و گفت: در سارایوو هنوز ساختمان های بسیاری وجود دارد که آثار 
گلوله و ویرانی بر پیکره آنها باقی مانده و در بسیاری موارد، حفظ 
این نشــانه ها کاملا تعمدی است. این انتخاب آگاهانه، بخشی از 
ایستادگی در برابر سیاست هایی است که می کوشند گذشته ای بدون 

دادخواهی را به جامعه تحمیل کنند.
ثبوت با اشــاره به تجربه پژوهشــی خود در لبنــان افزود: در 

گفت وگو با معماران و شهرسازان لبنانی، یکی از پاسخ های پرتکرار 
درباره خانه های ویران بیروت این بود که بخشــی از این ویرانه ها 
عمدا حفظ شــده اند تا در برابر فراموشی مقاومت کنند. به گفته 
او، در غیاب فرایند جــدی دادخواهی پس از جنگ داخلی لبنان، 
حفظ ویرانه ها به کنشــی سیاسی بدل شــده است؛ پیامی آشکار 
به سیاستمداران که گذشته فراموش نشده و نمی توان با ساخت 

برج ها و ساختمان های لوکس، مطالبه عدالت را به حاشیه راند.
این پژوهشگر شهری مواجهه خود با نسل کشی را در این ارائه 
«به مثابــه یک پروژه فضایی» توصیف کــرد و گفت: در مطالعات 

معاصر، فضا دیگر صرفا بستر وقوع خشونت نیست.
این پژوهشگر شهری در بخش دیگری از سخنان خود، تجربه 
بوسنی را به آنچه امروز در فلسطین رخ می دهد پیوند زد و گفت: 
ویرانی بازارها، کتابخانه ها و زیرساخت های شهری، بخشی از منطق 
فضایی نسل کشی است؛ منطقی که در بوسنی تجربه شد و امروز 
نیز تکرار می شود. او با تأکید بر اهمیت روش تحقیق، گفت: انکار 
نسل کشی یک خطای تحلیلی نیست، بلکه سیاستی فعال است و 
واژگانی مانند «پاکسازی قومی» یا «درگیری»، ساخته عاملان جنایت 

برای پوشاندن ماهیت خشونت اند.
او در ادامه به بازســازی پس از نسل کشــی پرداخت و گفت: 
بازســازی در بوســنی صرفا فنی نیســت، بلکه میدان منازعه ای 
سیاســی و معرفتی اســت. سیاســت های انکار، بازگشت ناقص 
جمعیت مسلمان و کنترل شهرها توسط عاملان نسل کشی، نشان 
می دهد که نسل کشــی می تواند در قالب برنامه ریزی و مدیریت 
شــهری ادامه یابد. ثبوت تأکید کرد که بازسازی مردمی، بازگشت 
به خانه ها، نقش نگاری حافظه، آیین ها، هنر و روایتگری، همگی 

شیوه هایی برای مقابله با منطق شهرکُشی هستند.
او با اشاره به پروژه «گل های رز سارایوو» گفت: این یادمان های 
روزمره، نسل کشی را از فراموشی نجات می دهند و عدالت فضایی 
را تثبیت می کنند. ثبوت همچنین به تخریب پل تاریخی مستار اشاره 
کرد و آن را نمادی از نابودی روابط انســانی دانست؛ تخریبی که 

بخشی از فرایند شهرکُشی و نسل کشی بود.
این پژوهشگر شهری بر مفهوم شهادت فضایی و بازپس گیری 
حافظه تاریخی تأکید کرد و گفت: شــهر پس از نسل کشــی دیگر 
بــا معیارهای متعارف قابل فهم نیســت. ســوگواری، یادآوری و 
کنش های روزمره، به ابزارهای مقاومت بدل می شوند. به گفته او، 
بوســنی نشان می دهد که بازسازی پس از نسل کشی، نه بازگشت 
به وضعیت پیشین، بلکه تلاشی مداوم برای زیستن، دادخواهی و 

حفظ حافظه در برابر سیاست های انکار است.
مژگان طاهری  تفتی، عضو هیئت علمی دانشگاه تهران هم به 
تجربه بازسازی پس از جنگ ۱۲روزه اشاره کرد و گفت که سخنان 
خود را با تأکید بر این نکته آغاز کرد که تحلیل های ارائه شــده در 
این نشست، مبتنی بر مصاحبه های میدانی با افرادی است که در 
جریان جنگ ۱۲روزه منازل خود را از دست داده اند؛ افرادی که به 
گفته او، بیش از آنکه با خشونت یا خشم سخن بگویند، با صبوری 
و سکوتی معنادار، از تجربه ای آکنده از سردرگمی روایت می کنند.

او با اشاره به اینکه در مدیریت بحران های شهری، بارها شاهد 
استفاده نمایشی از واژه «مدیریت» برای مداخلات غیرتخصصی 
بوده ایم، یادآور شد: تجربه های پیشین، از جمله برخی پروژه های 

شاخص شهری، نشــان می دهد که در شرایط 
خاص، پروتکل ها به راحتی کنار گذاشته می شوند؛ 
الگویــی که در جریان جنگ شــهری تهران نیز 
تکرار شــد. طاهری تفتی با اشاره به تأکیدهای 
مکرر بر «جنگ شــهری» و «شــرایط خاص»، 
گفت: در سطح گفتمانی، بارها از مدیریت ویژه 
سخن گفته شد؛ از اسکان برخی شهروندان در 
نقاط مناسب شهر گرفته تا وعده های حمایتی. 
اما آنچه در سطح تجربه شهروندان آسیب دیده 
رخ داد، بیش از هر چیز، پراکندگی، ارجاع های 
مکرر و نداشتن مسیر روشن برای پیگیری امور 
بود. او با اشــاره به یکی از روایت های میدانی 
افزود: پیرمردی که پیش از جنگ مبتلا به سرطان بوده و در جریان 
جنگ نیز آســیب دیده اســت، اکنون با درخواســت هایی مواجه 
می شود که از او می خواهد مدارک هویتی خود را در سامانه های 
مختلف بارگذاری کند؛ بی آنکه مشخص باشد مسئولیت پاسخ گویی 
با کدام نهاد است. به گفته این عضو هیئت علمی دانشگاه تهران، 
این نوع مواجهه، نشان دهنده گسست میان تجربه زیسته شهروندان 
و سازوکارهای رسمی بازسازی است. طاهری تفتی با تأکید بر اینکه 
«از دســت رفتن خانه» صرفا یک خسارت فیزیکی نیست، گفت: 
خانه، بخشــی از حافظه، امنیت و هویت فرد اســت و وقتی این 
فقدان با پیچیدگی های اداری، سامانه های متعدد و نبود راهنمای 

روشن همراه می شود، آسیب اجتماعی چندلایه شکل می گیرد.
او در ادامه، مفهوم «شــهروندی شــهری» را مفهومی پویا و 
کنش پذیر توصیــف کرد که هم از بالا به پاییــن و هم از پایین به 
بالا شــکل می گیرد و افزود: بازسازی پس از جنگ، بدون درک این 
مفهوم، عملا به مجموعه ای از اقدامات جزیره ای تبدیل می شود. 
اگر مراکز خدمات متمرکز در شهرداری های مناطق شکل می گرفت، 
اگر نمایندگان نهادهای مختلف در یک نقطه پاسخ گو بودند و اگر 
فرایندها با ابزارهای ساده ای مانند اطلاع رسانی شفاف و پوسترهای 
راهنما توضیح داده می شــد، بخش زیادی از هزینه های روانی و 

اجتماعی کاهش می یافت.
به گفته او، تعیین یک مســئول مشــخص بــرای هر خانواده 
آســیب دیده، به ویــژه در مــواردی که افــراد مفقود شــده اند یا 
خانواده ها دچار بحران مضاعف هستند، می توانست معنای عملی 
شــهروندبودن را احیا کند؛ در غیر این صورت، شهروندی به امری 

وابسته به روابط بدل می شود و نه حقوق.
طاهری  تفتــی تأکیــد کــرد: جنــگ ۱۲روزه تهــران، به دلیل 
محدودبودن دامنه تخریب، فرصتی کم نظیر برای بازاندیشی در 
شیوه های مدیریت بازسازی و ترمیم اعتماد عمومی بود؛ فرصتی 
که می توانســت مفهوم شهروندی شهری را از سطح گفتمان به 
ســطح تجربه منتقل کند. با این حال، آنچه امروز از روایت های 
میدانــی برمی آید، نشــان می دهد این فرصت، برای بخشــی از 
شــهروندان، همچنان معلق و ناتمام باقی مانده است. او افزود: 
این ندانستن، این بلاتکلیفی درباره آنچه قرار است رخ دهد، فشار 
سنگینی بر روح و روان مردم وارد می کند. تجربه های قبلی نشان 
داده که با بالارفتن تورم، تمام محاســبات سازندگان و وعده های 
داده شده دچار تغییر می شود و شهروندان، به ویژه آسیب دیدگان، 
بیشــترین آســیب را از این وضعیت می بینند. به گفته این استاد 
دانشگاه، هرچند برخی اقدامات محدود و منظم در بازسازی انجام 
شــده، اما مسئله اصلی، مستندسازی و مکتوب کردن تجربه ها و 
خطاهاســت: ما باید از هر حادثه، بــرای آینده درس بگیریم. این 
بهانه پذیرفته نیســت که چندین ماه از یک بحران بگذرد و هنوز 
هیچ برنامه مدون، قابل  دفاع و اعلام عمومی وجود نداشته باشد؛ 
برنامه ای که حتی در وب سایت رسمی شهرداری، مسیر پیش روی 

شهروندان را شفاف توضیح دهد.
طاهری تفتی تصریح کرد: این وضعیت، این نبودِ برنامه شفاف، 
مدام این پرســش را بــرای من پررنگ تر می کند کــه ما به  عنوان 
شهروند، چگونه و تا چه حد دیده می شویم؟ تا کی قرار است هر 

بار، همه چیز از نقطه صفر شروع شود و تجربه ها تکرار شوند؟

از بوسنی تا فلسطین؛ وقتی شهر به صحنه جنایت، حافظه و مقاومت بدل می شود
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